Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum necesse sit ponere intellectum agentem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

A d octavum dicendum, quod secundum Platonem causa huius, quod intelligitur vnum in multis, non est ex parte intellectus, sed ex parte rei. Cum enim intellectus non intelligat aliquid unum in multis, nisi aliqua res esset una participata a multis, uidetur quod intellectus esset vanus, non habens aliqd respondens sibi in re, unde coacti sunt ponere ideas per quarum participationem, & res naturales specimen fortiuntur, & intellectus nostri sunt uniuersalia intelligentes. Sed secundum sententiam Aristoteles hoc est ab intellectu. quod intelligat unum in multis per abstractionem a principiis individuantibus. Nec tamen intellectus est vanus, aut falsus, licet non sit aliquid abstractum in rerum natura: quia corum que sunt simul, unum, potest vere intelligi aut nominari, absque hoc quod intelligatur, vel nominetur alterum: licet non possit vere intelligi vel dici, quaeorum que sunt simul, vnuus sit sine altero. Sic igitur vere potest considerari, & dici id, quod est in aliquo individuo de natura speciei, in quo simile est cum alijs absque eo, quod considerentur in eo principia individuantia sua que distinguitur ab omnibus alijs. Sic ergo sua abstractione intellectus facit istam unitatem universalem, non eo quod sit unus in omnibus: sed in quantum est immaterialis.

Ad nonum dicendum, quod intellectus est locus species, eo quod continet species, unde non sequitur, quod intellectus possibilis sit unus omnium hominum: sed unus, & communis omnibus speciebus.

Ad x. Dicendum, quod sensus non recipit species absque organo: & ideo non dicitur locus specierum sicut intellectus.

Ad xi. Dicendum, quod intellectus possibilis potest dici vbi: operari, non quia operatio eius sit vbiique: sed quia operatio eius est circa ea, quae sunt vbiique.

Ad xii. Dicendum, quod intellectus possibilis licet materia determinata non habeat: tamen substantia animae cuius est potentia, habet materiam determinatam, non ex qua sit, sed in qua sit.

Ad xiii. Dicendum, quod principia individuantia omnium formarum, non sunt de essentia eorum: sed hoc solum verum est in compositis.

Ad xiv. Dicendum, quod primus motor celi est omnino separatus a materia etiam secundum esse. unde nullo modo potest numero multiplicari: non est autem simile de anima humana.

Ad xv. Dicendum, quod anima separate non differunt specie, sed numero, ex eo quod sunt tali, vel tali corpori vniuersitatis.

Ad xvi. Dicendum, quod licet intellectus possibilis sit separatus a corpore, quantum ad operationem: est tamen potentia animae, que est actus corporis.

Ad xvii. Dicendum, quod aliquid est intellectum in potentia, non ex eo, quod est individuale: sed ex eo, quod est materiale, vni species intelligibiles, quae immaterialiter recipiuntur intellectu, & si sunt individuate, sunt intellectus in actu. Et pterea idem sequitur apud ponentes intellectus possibilis est unum, quia si intellectus possibilis est unus sicut quaedam substantia separata, oportet quod sit aliquid individuum: sicut & deinde Platonis Arist. argumentatur, & eadem ratione species intelligibiles ipsa essent individuate, & esset est diversus in diversis intellectibus separatis, cum ipsis intelligentia sit plena formis intelligibilibus.

Ad xviii. Dicendum, quod phantasma mouet intellectum prout est facta intelligibile actu, virtute intellectus agentis, ad quem comparatur intellectus pos-

sibilis, sicut potentia ad agere: & ita enim eo communicat.

Ad xix. dicendum, quod licet esse ait intellectus non dependeat a corpore: tamen habitudinem ad corpus naturaliter, propter positionem suarum specierum.

Ad xx. dicendum, quod licet anima humana non habeat materiam partem sui, est tamen forma corporis. Et ideo quod quid erat esse suum, includit habitudinem ad corpus.

Ad xxi. dicendum, quod licet intellectus possibilis eleuetur supra corpus: non tamen eleuetur supra totam substantialiam animae, quae multiplicatur secundum habitudinem ad diuersa corpora.

Ad xxi. i. dicendum, quod rō illa procederet, si corpus sic vniatur ait, quasi totam essentiam & virtutem comprehendens. Sic enim oportet quicquid est in anima esse materialis: sed hoc non est ita, ut supra manifestatum est. unde ratio non sequitur.

Quod pr.
ced. ar. 4.

ARTICULUS IIII.

Vtrum necesse sit ponere intellectum agentem.

Quartus queritur, Vtrum necesse sit ponere intellectum agentem. Et videatur quod non. quod enim potest per unum fieri in natura, non sit per plura. Sed homo potest sufficienter intelligere per unum intellectum, scilicet possibilem. Non ergo necessarium est ponere intellectum agentem. probatio medie: potentia que radicantur in una essentia animae compatiuntur sibi in unum. unde ex motu facto in potentia sensitiva relinquitur aliquid in imaginatione. Nam phantasma est motus a sensu factus secundum actum, ut dicitur in 3. de anima. Si ergo intellectus possibilis est in anima nostra, & non est substantia separata, sicut superioris dictum est, oportet quod sit in eadem essentia animae cum imaginatione. ergo motus imaginationis redundat in intellectum possibilem: & ita non est necessarium ponere intellectum agentem, qui faciatphantasmata intelligibilia aphantmatibus abstracta.

¶ 2 Præt. Tactus & visus sunt diuersæ potentiae, contingit autem in cœlo quod ex motu relatio in imaginatione a sensu tactus, commouetur imaginatione ad imaginandum aliquid quod pertinet ad sensum visus: & hoc ideo quia viuis & tactus radicantur in una essentia anima. Si igitur intellectus possibilis est quedam potentia animae, pari ratione ex motu imaginationis resultabit aliquid in intellectum possibilem. Et ita non est necessarium ponere intellectum agentem.

¶ 3 Præt. Intellectus agens ad hoc ponitur, quod intelligibilia in potentia faciat intelligibilia actu. Fiant autem aliqua intelligibilia actu, per hoc quod abstrahuntur a materia & a materialibus conditionibus. Ad hoc ergo ponitur intellectus agens, vt species intelligibiles a materia abstrahantur: sed hoc potest fieri sine intellectu agente. Nam intellectus possibilis, cum sit immaterialis immaterialiter necesse est quod recipiat, cum omne recipientum sit in recipiente per modum recipientis. Nulla igitur necessitas est ponendi intellectum agentem.

¶ 4 Præt. Aristot. in tertio de anima assimilat intellectum agentem lumini: sed lumen non est necessarium ad videndum, nisi in quantum facit diaphanum esse actu lucidum. Est enim color secundum se visibilis & motius lucidi secundum actuum, ut dicitur in secundo de anima. sed intellectus agens non est necessarius ad hoc, quod faciat intellectum possibilem aptum ad recipiendum: quia secundum id quod est, est in potentia ad intelligibilia. ergo non

Lib. 3. cap. 18.

tom. 3.

Lib. 2. cap. 75.

tom. 3.

QVÆST. VNICA, DE ANIMA, ART. III.

non est necessarium ponere intellectum agentem.
 ¶ 5 Præt. Sicut se habet intellectus ad intelligibilia, ita sensus ad sensibilia: sed sensibilis ad hoc quod moueant sensum, non indigent aliquo agente, licet secundum esse spirituale sint in sensu, qui est suscepitius rerum sensibilium sine materia, ut dicitur in 3. de anima, & in medio quod recipit spiritualliter species sensibilium: quod patet ex hoc quod in eadem parte medij recipitur species contrariorum: ut albi & nigri. ergo nec intelligibilia indigent aliquo alio intellectu agente.

Lib. 3. c. 6. 3. 8.
tom. 2.

¶ 6 Præt. Ad hoc quod aliquid quod est in potentia reducatur in actu in rebus naturalibus, sufficit id quod est in actu eiusdem generis: sicut ex materia qua est potentia ignis, fit actu ignis per ignem, qui est in actu. Ad hoc igitur quod intellectus qui in nobis est in potentia fiat in actu, non requiritur nisi intellectus in actu, vel in ipsam intellectionalitas: sicut ex quod ex cognitione principiorum venimus in cognitionem conclusionem vel alterius: sicut cum alius addiscit a magistro. Non est igitur necessarium ponere intellectum agentem: ut videtur.

¶ 7 Præt. Intellectus agens ad hoc ponitur ut illuminet nostraphantasmata: sicut lux solis illuminat colores: sed ad nostram illuminationem suffici diuina lux, Quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, ut dicitur Ioan. 1. Non igitur est necessarium ponere intellectum agentem.

¶ 8 Præt. Actus intellectus est intelligere. Si igitur est duplex intellectus, scilicet agens & possibilis, erit unus hominis duplex intelligere: quod videtur inconveniens.

¶ 9 Præt. Species intelligibilis utrum pfectio intellectus. Si igitur est duplex intellectus, si possibilis & agens, est duplex intelligere: quod utrū pfectum.

Lib. 3. c. 6. 17.
& 18. tom. 2.

SED CONTRA est ratio Aristot. in 3. de anima, & cum in omni natura sit agens, & id quod est in potentia, oportet hæc duo in anima esse: quorū alterum est intellectus agens, alterum intellectus possibilis.

RISPON. Dicendum, quod necesse est ponere intellectum agentem. Ad cuius evidentiā considerandum est, quod cum intellectus possibilis sit in potentia ad intelligibilia, necesse est quod intelligibilia moueat intellectum possibilem: quod autem non est, non potest aliquid mouere. Intelligibile autem per intellectum possibilem non est aliquid in rerum natura existens, nec intelligibile est. Intelligit enim intellectus possibilis noster aliquid qualis unum in multis & de multis. Tale autem non invenitur in rerum natura substantiis, ut Arist. probat in 7. Meta. oportet igitur, si intellectus possibilis est moueri ab intelligibili, quod huiusmodi intelligibile per intellectum fiat. Et cum non possit esse id quod est in potentia ut aliquid sacram ipsius, oportet ponere præter intellectum possibilem intellectum agentem, qui faciat intelligibilia in actu, qui moueant intellectum possibilem. Facit autem ea p abstractionem a materia, & a materialibus conditionibus, que sunt principia individuationis. Cum enim natura speciei quantum ad id quod per se ad speciem pertinet, non habet unde multiplicetur in diversis, sed individua prima principia sunt p rationem ipsius, poterit intellectus accipere ea p ratiōnes conditions individuates. & sic accipietur ut aliqd unum. Et eadē ratione intellectus accipit naturam generis abstrahendo a differentijs specificis, ut unum in multis & de multis speciebus. Si autem vniuersalia per se subsisteret in

F rerum natura, sicut Platonici posuerunt, necessitas nulla esset ponere intellectum agentem: quia ipsa res intelligibiles per se intellectum possibilem mouerent. unde videtur Arist. hac necessitate inducens ad ponendum intellectum agentem, quia non sentit opinioni Plato. de positione idem. Sunt tamen, & aliqua per se intelligibilia in actu subsistente in rerum natura, sicut sunt substantiae immateriales: sed tamē ad ea cognoscenda intellectus possibilis pertingere non potest, sed aliquid in eorum cognitionem deuenit per ea, quia abstrahit a rebus materialibus, & sensibilibus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod intelligere nostrum non potest compleri per intellectum possibilem. Non enim intellectus possibilis potest intelligere nisi moueat ab intelligibili: quod cum non praexistat in rerum natura, oportet quod fiat per intellectum agentem. verum est autem, quod duæ potentiae que sunt in una substantia anima radicant, & patiuntur sibi adiutare: fed ista cōpassio quantum ad duo potest intelligi. s. quantum ad hoc, quod una potest impeditur, vel totaliter abstrahit a suo actu, quando alia potentia intense operatur: sed hoc non est ad propositum. Vel etiam quantum ad hoc, quod una potest ab alia mouetur, sicut imaginatio a sensu. Et hoc quidem possibile est, quia forma imaginationis & sensus sunt eiusdem generis. utque sunt individuales. Et id formæ, quæ sunt in sensu, possint imprimere formas, quæ sunt in imaginatione mouendo imaginationem quasi libi similes. Formæ autem imaginationis inquantum sunt individuales, non possint causare formas intelligentes, cum sint vniuersales.

AD SECUNDVM dicendum, quod ex speciebus receptis in imaginatione a sensu tactus, imaginatio non sufficeret formare formas ad visum penitus, nisi p existeret forma per visum receptam in thesauro memoriae, vel imaginationis reseruata. Non enim cœcus natus colorē imaginari potest per quacunq; alias species sensibiles.

AD TERTIVM dicendum, quod conditio recipiens non potest transferre speciem receptam de uno genere in aliud, potest tamen eodem genere manente variare speciem receptam secundum aliquem modum effendi. Et inde est, quod cum species vniuersalis, & particularis differant secundum genus, sola cognitio intellectus possibilis non sufficit ad hoc, quod species que sunt in imaginatione particulares, in eo sunt vniuersales, sed requirunt intellectus agens, qui hoc faciat.

AD QUARTVM dicendum, quod de lumine, vi. Com. dicit in 2. de anima, et duplex opinio. Quidam adiungunt, quod lumen necessarium est ad videndum, quantum ad hoc, quod per virtutem coloribus, ut possimmo uere visum quasi color non ex lepto sit validus, sed per lumen: sed hoc ut Arist. removet cum dicit in 2. de anima, quod color est per se visibilis quod non est, si solum ex lumine habere visibilitatem. Et ideo alii aliter dicunt & inclusi: quod lumen necessarium est ad videndum inquantum perficit diaphanum faciens illud esse lucidum actu: unde Philosophus dicit in 3. de anima, quod color est motus lucidus secundum actum. nec oblitus quod ab eo, qui est in tenebris, uidentur ea, quae sunt in luce, & non conuerso. hoc enim accedit ex eo, quod oportet illumini diaphanum, quod circulat rem visibilis, ut recipiat visibilem speciem, quæ uisque ad hoc uisibilis est, quoque porrigitur actus luminis illuminantis

stantis diaphanū : licet de propinquō pfectius illuminet, & a longinquō magis debilitet. Comparatio ergo lumenis ad intellectum agentem, nō est quanrum ad oīa, cum intellectus agens ad hoc sit necessarius ut faciat intelligibilia in potentia esse intelligibilia actu. Et hoc significavit ARIANUS 3. de anima, cū dicit, q̄ intellectus agens est quasi lumen quoquo mō.

AD QUINTVM dicendum, q̄ tendibile cū sit quod-dā particulare, nō imprimet nec in sensu, nec ī me-
dīa spēs alterius generis: cū spēs in medio, & in sē
sunt nō sit nisi particularis. Intellectus autē possibilis
recipit spēs alterius generis, q̄ sicut in imaginatio-
ne, ch intellectus possibilis recipiat spēs vniuersa-
les, & imaginatio nō continet nisi particulares. Et
ideo in intelligibilibus indigemus intellectu agen-
tē, q̄ in sensibilibus alijs potētia actiua: sed oīs
potētia sensitiva sunt potētia passiua.

AD SEXTVM dicendum, q̄ intellectus possibilis
ficus in actu, nō sufficit ad caudam scientiam
in nobis: nisi præsupposito intellectu agente. Si n.
loquamus de intellectu in actu, qui est in ipso addi-
sciente, contingit q̄ intellectus possibilis aliquis sit
in potentia quantum ad aliquid, & quantum ad ali-
quid in actu, & per quod est in actu poteſt reduci
etiam quantum ad id, quod est in potentia in actu:
sicut perid, quod est in actu cognoscens principia sit
in actu cognoscens conclusiones, quas prius co-
gnoscebat in potentia: sed tñ actualem cogniti-
onem principiorum habere nō d̄ potest intellectus
possibilis, nisi per intellectū agentem. Cognitio. n.
principiorum a sensibilibus accipitur, vt dī in fine
libri posteriorum. A sensibilibus autem nō pos-
sunt intelligibilia accipi: nisi per abstractionē intel-
lectus agentis. Et ita patet, q̄ intellectus in actu pri-
oriorum nō sufficit ad redūcendum intellectum
possibilem de potentia in actu: sine intellectu agen-
te: sed in hac reductione intellectus agens se habet,
sicut artifex, & principia demonstrationis sicut in-
strumenta. Si autem loquamus de intellectu in actu
docentis, manifestum est, q̄ docens non causat
scientiam in addisciente, tamquam interius agens,
sed sicut exterius adminiculans: sicut etiam medi-
cus sanat, sicut exterius adminiculans: natura au-
tem tanquam interius agens.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ sicut in rebus natu-
ralibus sunt propria principia actiua in unoquoq;
generi, licet Deus sit causa agēs prima, & commu-
nis: ita etiam requiritur proprium lumen intelle-
ctuale in homine: quamvis Deus sit prima lux om-
nes communiter illuminans.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ quod duorum intel-
lectuum, scilicet possibilis, & agentis sunt dua actio-
nes. Nam actu intellectus possibilis, est recipere
intelligibilia: actu autem intellectus agentis, est
abstrahere intelligibilia. Nec tamen sequitur, q̄ si
duplex intelligere in homine: quia ad unum in-
teligere oportet, quod vtraque istarum actionum
concurrit.

AD NONVM dicendum, q̄ spēs intelligibilis eadem
comparatur ad intellectum agentē, & possibilem: sed
ad intellectum possibilem sicut ad recipientem, ad in-
tellectum autem agentem, sicut ad facientem hu-
iusti species per abstractionem.

ARTICVLVS V.

Vtrum intellectus agens sit unus, & separatus.
Q Vinto queritur, Vtrū intellectus agens sit unus
& separatus. Et videtur, q̄ sic: quia Philoso-

A plus dicit in 3. de Anima, q̄ intellectus agens non Lib. 3. cō. 16.
quandoque intelligit, & quandoque non, nihil autem est tale in nobis, ergo intellectus agens est separatus, & per consequens in omnibus unus. tom. 2.

¶ 2 Pr̄t. Impossibile est quod aliiquid sit simul in potentia & in actu specieū eiusdem: sed intellectus possibilis est in potentia ad omnia intelligibilia, intellectus autem agens est in actu respectu eorum, cum sit intelligibilium specierum actus. Impossi-
ble igitur videtur, q̄ in eadem substantia anima radie-
tur intellectus possibilis & agens. Et ita cum intel-
lectus possibilis sit in essentia anima, vt ex predictis
patet, intellectus agens erit separatus. Sed dicendum, Art. 1. & 2.
quod intellectus possibilis est in potentia ad intelligi-
bilia, & intellectus agens actu respectu eorum, se-
cundum aliud & aliud est.

B ¶ 3 Sed contra, Intellectus possibilis non est in po-
tentia ad intelligibilia secundum quod habet ea, quia secundum hoc iam est actu per ea. Est igitur
in potentia ad species intelligibiles secundum quod sunt in phantasmatibus: sed respectu specierum secundum quod sunt in phantasmatibus intellectus agens est actus: cum faciat ea intelligibilia in actu ab abstractionem, ergo intellectus agens est in potentia ad intelligibilia, secundum illud esse secundum quod comparatur intellectus agens ad ipsa, vt faciens.

¶ 4 Pr̄t. Philosophus in 3. de anima attribuit qua-
dam intellectū agenti, quia non videntur nisi sub-
stantiae separatae conuenire, dicens, q̄ hoc solum est
perpetuum & incorruptibile & separatum. Est igitur
intellectus agens substantia separata, vt videtur.

¶ 5 Pr̄t. Intellectus non dependet ex complexione corporali, cum in absolutis ab organo corporali:

sed facultas intelligendi in nobis variatur secundum complexiones diuerias. Non igitur ista facultas no-
bis competit per ipsum intellectum, qui sit in nobis:

& ita videtur quod intellectus agens sit separatus.

¶ 6 Pr̄t. Ad actionem aliquam non requiritur, nisi
agens & patiens. si igitur intellectus possibilis qui se
habet vt patiens in intelligendo, est aliiquid substan-
tiae nostrae, vt prius monstratum est, & intellectus

agens est aliiquid animae nostrae, videtur q̄ in nobis

sufficienter habeamus, vnde intelligere possumus.

Nihil ergo aliud est nobis necessarium ad intelligen-
dū, quod tamen patet esse falsum. Indigemus enim

sensibus ex quibus experimenta accipimus ad scien-
tiam: vnde qui caret uno sensu, scilicet visu, caret
una scientia, scilicet colorum. Indigemus etiam ad

intelligendum doctrinam, quae fit per magistrum, &
viterius illuminatione que fit per Deum, secundum

quod dicitur Ioan. 1. Erat lux vera &c.

¶ 7 Pr̄t. Intellectus agens comparatur ad intelligi-
bilia, sicut lumen ad visibilia, vt patet in tertio de
anima: sed una lux separata, scilicet solis sufficit ad
faciendum omnia visibilia actu, ergo ad faciendum
omnia intelligibilia actu sufficit una lux separata.

Et sic nulla necessitas est, ponere intellectum agentem in nobis.

¶ 8 Pr̄t. Intellectus agens assimilatur arti, vt patet in
3. de aīa: sed ars est principiū separatum ab artificiis.

ergo & intellectus agens est principiū separatum.

¶ 9 Pr̄t. Perfectio cuiuslibet naturae est, vt similef
suo agenti. Tunc enim generatum perfectum est
q̄n ad similitudinem generantis pertinet, & artifica-
tum quando conjectur ad similitudinem formæ q̄
est in artifice. Si igitur intellectus agens est aliiquid
animæ nostræ, vitima pfectio, & beatitudo animæ

Art. 3. huius
quaest.

Lib. 3. cō. 18.
tom. 2.

Lib. 3. cō. 19.
tom. 2.